ИНЖАВИНСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 25 февраля  2021 года       р. п. Инжавино                         № 7

Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к

должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности

в органах местного самоуправления Инжавинского района, и

урегулированию конфликта интересов

 Рассмотрев проект решения «Об утверждении Положения о комиссии

по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих

муниципальные должности, в органах местного самоуправления

Инжавинского района, и урегулированию конфликта интересов»,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Уставом Инжавинского района Тамбовской

области,

         Инжавинский районный Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Утвердить Положение «О комиссии по соблюдению требований к

должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в

органах местного самоуправления Инжавинского района, и урегулированию

конфликта интересов» согласно приложения.

2. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «РИА

ТОП68» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(www.top68.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию  по вопросам местного самоуправления, депутатским

полномочиям и депутатской этики районного Совета народных депутатов

(Хамкина О.А.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель районного                                  Глава Инжавинского района

Совета народных депутатов

                                       О.В. Маркин                                                    Г.В. Селезнев

consultantplus://offline/ref=F959B50BFA1AC82183B1848CBE3ADCF314C53BCFE7CEC6FA0704DA39DBn5hFG
consultantplus://offline/ref=F959B50BFA1AC82183B1848CBE3ADCF317CC3FC7E3CCC6FA0704DA39DBn5hFG
consultantplus://offline/ref=F959B50BFA1AC82183B19A81A85686FA12CE65CAE2CECAA9585B81648C561803n2hDG
http://www.top68.ru/

2

Приложение
к решению Инжавинского районного Совета

 народных депутатов от 25.02.2021г. № 7

Положение

о комиссии по соблюдению требований к должностному поведению

лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного

самоуправления Инжавинского района, и урегулированию конфликта

интересов

      1. Настоящее Положение «О комиссии по соблюдению требований к

должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в

органах местного самоуправления Инжавинского района, и урегулированию

конфликта интересов» (далее – Положение) определяет порядок

формирования и деятельности комиссии по соблюдению требований к

должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в

органах местного самоуправления Инжавинского района, и урегулированию

конфликта интересов (далее - комиссия), образуемой в соответствии с

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».

      2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, правовыми актами Президента Российской

Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом Тамбовской

области, законами Тамбовской области, Уставом Инжавинского района

Тамбовской области, решениями Инжавинского районного Совета народных

депутатов (далее – районный Совет), а также настоящим Положением.

      3. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением лицами,

замещающими муниципальные должности в органах местного

самоуправления Инжавинского района (далее - лиц, замещающее

муниципальную должность) требований к должностному поведению,

требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а

также ограничений и запретов, обязанностей, установленных Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

другими федеральными законами (далее – требования об урегулировании

конфликта интересов).

      4. Комиссия формируется из числа кандидатур, предложенных

постоянными комиссиями и депутатскими группами районного Совета, на

срок полномочий депутатов районного Совета.

 5. Комиссия образуется решением районного Совета в количестве 5

человек и состоит из председателя комиссии, его заместителя, секретаря и

членов комиссии.

consultantplus://offline/ref=F959B50BFA1AC82183B1848CBE3ADCF314CD3CC2EE9C91F85651D4n3hCG
consultantplus://offline/ref=F959B50BFA1AC82183B19A81A85686FA12CE65CAEDC9C4AA5E5B81648C561803n2hDG
consultantplus://offline/ref=F959B50BFA1AC82183B19A81A85686FA12CE65CAE2CECAA9585B81648C561803n2hDG

3

 6. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными

правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя комиссии.

 7. При возникновении прямой или косвенной личной

заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту

интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания

комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае

соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении

указанного вопроса.

8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

9. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует

более половины от установленного числа членов комиссии.

10. Комиссия принимает решения большинством голосов от

установленного числа членов комиссии.

11. Организационное и информационное обеспечение деятельности

комиссии осуществляется аппаратом районного Совета.

12. Основной задачей комиссии является содействие в обеспечении

соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений

и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта

интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

 13. Основанием для проведения заседания комиссии являются:

а) уведомление лица, замещающего муниципальную должность, о

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

б) заявление лица, замещающего муниципальную должность, о

невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013

№79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в

связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными

органами иностранного государства в соответствии с законодательством

данного иностранного государства, на территории которого находятся счета

(вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей

в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты,

или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

в) поступление в комиссию в письменном виде информации о

нарушениях, влекущих увольнение (освобождение от должности) лица,

4

замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия в

случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 №

273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 10 Федерального закона от

07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами», за исключением заявления главы администрации

Тамбовской области, поступившего в районный Совет на основании

ч.4.5ст.12.1Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции». Информация, указанная в настоящем подпункте предоставляется:

-правоохранительными органами, иными государственными органами,

органами местного самоуправления и их должностными лицами;

-работниками подразделений кадровых служб государственных органов

по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо

должностными лицами кадровых служб указанных органов, ответственными

за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;-

постоянно действующими руководящими органами политических партий и

зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских

общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

-Общественной палатой Российской Федерации;

-Общественной палатой Тамбовской области;

-общероссийскими и региональными средствами массовой информации;

 г) заявление главы администрации Тамбовской области, информация

органов прокуратуры о выявленных в результате проверки фактах

представления депутатом, выборным должностным лицом местного

самоуправления недостоверных или неполных сведений, если искажение этих

сведений является несущественным в соответствии с рекомендациями

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в области противодействия коррупции.

 14. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и

административных правонарушениях, а также анонимные обращения.

       15. Председатель комиссии при поступлении к нему информации,

содержащей основания для проведения заседания комиссии:

     а) в 10-дневный срок назначает дату заседании комиссии. При этом дата

заседания комиссии назначается не позднее пятнадцати рабочих дней со дня

поступления материалов в комиссию;

     б) организует ознакомление лица, замещающего муниципальную

должность, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о

соблюдении требований к должностному поведению и (или) требований об

урегулировании конфликта интересов, членов комиссии и других лиц,

участвующих в заседании комиссии, с информацией, поступившей в

районный Совет и с результатами ее проверки;

5

     в) принимает решение о рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе

заседания комиссии дополнительных материалов.

 16. Заседание комиссии проводится в присутствии лица, замещающего

муниципальную должность, в отношении которого поступила информация,

указанная в пункте 13 настоящего Положения.

 17. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие лица,

замещающего муниципальную должность, в случае если лицо, замещающее

муниципальную должность, надлежащим образом извещенное о времени и

месте его проведения, не явилось на заседание комиссии.

 18. На заседании комиссии заслушиваются пояснения лица,

замещающего муниципальную должность, и иных лиц, рассматриваются

материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также

дополнительные материалы, может быть назначена дополнительная проверка

фактов.

 19. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе

разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

 20. По итогам рассмотрения (проверки) вопроса, указанного в

подпункте «а» пункта 13  настоящего Положения, комиссия принимает одно

из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом,

замещающим муниципальную должность, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом,

замещающим муниципальную должность, личная заинтересованность

приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае

комиссия рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность,

принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению

его возникновения;

в) признать, что лицо, замещающее муниципальную должность, не

соблюдало требования об урегулировании конфликта интересов. В этом

случае комиссия направляет решение комиссии на рассмотрение в районный

Совет для вынесения на заседание районного Совета вопроса о привлечении

лица, замещающего муниципальную должность, к ответственности в

соответствии с федеральными законами, Уставом Инжавинского района

Тамбовской области.

 21. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "б" пункта

13настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению лицом,

замещающим муниципальную должность требований Федерального закона

07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами», являются объективными и уважительными;

 б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению лицом,

замещающим муниципальную должность требований Федерального закона

consultantplus://offline/ref=F959B50BFA1AC82183B19A81A85686FA12CE65CAE2CECAA9585B81648C561803n2hDG

6

07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами», не являются объективными. В этом случае комиссия

инициирует рассмотрение вопроса о досрочном прекращении полномочий

лица, замещающего муниципальную должность.

22. По итогам рассмотрения (проверки) вопроса, указанного в подпункте

«в» пункта 13  настоящего Положения, комиссия принимает решение, в

котором дает заключение о подтверждении (не подтверждении)

обстоятельств, свидетельствующих о несоблюдении им ограничений,

запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным

законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

При установлении обстоятельств, свидетельствующих о несоблюдении

лицом, замещающим муниципальную должность ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, установленных федеральными законами,

указанными в настоящем пункте, комиссия направляет материалы проверки

на рассмотрение в районный Совет для вынесения на заседание районного

Совета вопроса о привлечении лица, замещающего муниципальную

должность, к ответственности в соответствии с федеральными законами,

Уставом Инжавинского района Тамбовской области.

 При установлении обстоятельств, свидетельствующих о несоблюдении

главой района ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных федеральными законами, указанными в настоящем пункте,

комиссия направляет решение с материалами проверки главе администрации

Тамбовской области для принятия им решения об отставке главы района и

уведомляет районный Совет для рассмотрения вопроса об удалении главы

района в отставку.

 23. Рассмотрение вопроса, указанного в подпункте «г» пункта 13, и

принятие решения комиссией, осуществляется в соответствии с «Порядком

принятия решения о применении к депутату Инжавинского районного Совета

народных депутатов, выборному должностному лицу местного

самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40

Федерального закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»», утвержденным районным

Советом.

 24. При установлении в ходе проверки обстоятельств,

свидетельствующих о наличии признаков преступления или

consultantplus://offline/ref=F959B50BFA1AC82183B1848CBE3ADCF317CC3FC7E3CCC6FA0704DA39DBn5hFG
consultantplus://offline/ref=F959B50BFA1AC82183B1848CBE3ADCF317CD33C4E2CEC6FA0704DA39DBn5hFG
consultantplus://offline/ref=F959B50BFA1AC82183B1848CBE3ADCF317CD32C2ECCBC6FA0704DA39DBn5hFG
consultantplus://offline/ref=F959B50BFA1AC82183B19A81A85686FA12CE65CAE2CECAA9585B81648C561803n2hDG

7

административного правонарушения, материалы проверки направляются в

государственные органы в соответствии с их компетенцией.

 25. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 13 настоящего

Положения, принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет

иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании

членов комиссии.

       26. Решения комиссии оформляются протоколами, которые

подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании.

      27. В протоколе заседания комиссии указываются:

     а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и

других лиц, присутствующих на заседании;

     б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии

вопросов с указанием фамилии, имени, отчества лица, замещающего

муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о

соблюдении требований к должностному поведению и (или) требования об

урегулировании конфликта интересов;

     в) содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность

и других лиц по существу вопроса;

     г) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое

изложение их выступлений;

     д) источник информации, содержащей основания для проведения заседания

комиссии, дата поступления информации в районный Совет;

     е) другие сведения;

     ж) результаты голосования;

     з) решение и обоснование его принятия.

 28. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной

форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению

к протоколу заседания комиссии и с которым должно быть ознакомлено лицо,

замещающее муниципальную должность,

 29. Копии протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня

заседания направляются председателю районного Совета, полностью или в

виде выписок из него – лицу, замещающему муниципальную должность, в

отношении которого комиссией рассматривался вопрос, а также по решению

комиссии - иным заинтересованным лицам.

      30. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного

проступка в действиях (бездействии) лица, замещающего муниципальную

должность председатель районного Совета решает вопрос о применении к

лицу, замещающему муниципальную должность мер ответственности,

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.